
道路事業関係



▲
東

田
地

区
へ

の
企

業
進

出
状

況
情

報
通

信
業

卸
売

業
､小

売
業

学
術

研
究

､専
門

･技
術

ｻ
ｰ
ﾋ
ﾞｽ
業

生
活

関
連

ｻ
ｰ
ﾋ
ﾞｽ
業

､娯
楽

業

そ
の
他

　 　

第 三 次 産 業

鉱
業

･採
石

業
･砂

利
採

取
業

建
設

業

製
造

業

　 　

第 二 次 産 業

凡
例
（
業
種
）

※
各
拠
点
の
基
準
位
置

○
奥
洞
海
湾
沿
岸
工
業
地
域

：
本
城
橋
交
差
点

○
北
九
州
港
(
新
門
司
地
区
)

：
畑
交
差
点

資
料
：
所
要
時
間
算
出
デ
ー
タ

H
2
2
：
H
2
2
全
国
道
路
・
街
路
交
通
情
勢
調
査

H
3
0
：
E
T
C
デ
ー
タ
（
H
3
0
年
度
）
平
日

1
2h
平

均
所

要
時

間
（

奥
洞

海
湾

沿
岸
工

業
地
域

～
北

九
州

港
(新

門
司

地
区

))

約
4
7
分

約
3
1
分

H2
2

H3
0

約
1
6
分

短
縮

▲

《
位

置
図
》 福

岡
県

佐
賀
県

大
分
県

宮
崎
県

熊
本
県

長
崎
県

黒
崎

バ
イ
パ

ス
く
ろ

さ
き

《
整

備
効
果

》

事
業

区
間

：
福
岡

県
北
九
州
市
八
幡
東
区
西
本
町

～
北
九
州
市
八
幡
西
区
陣
原

延
長
：

５
．
８
ｋ
ｍ

全
体
事
業
費
：

８
７
５
億
円

Ｒ
３

当
初

：
２
７
．
０
億
円
（
事
業
費
）

ふ
く
お
か

き
た

き
ゅ

う
し
ゅ

う
や

は
た

ひ
が

し
に

し
ほ

ん
ま
ち

《
諸
元
等
》

き
た

き
ゅ
う

し
ゅ
う

や
は
た

に
し

じ
ん

の
は

る

■
国

道
３
号
黒

崎
バ
イ
パ
ス
は
、
八
幡
及
び

黒
崎

周
辺

の
交
通
混

雑
の

解
消

、
交
通
安

全
の

確
保
を
図
る
と
と
も
に
、
北
九
州
都
市
高
速
道

路
等

と
一
体

と
な
っ
て
自
動
車
専
用
道
路

ネ
ッ

ト
ワ

ー
ク
を
形

成
し

、
地

域
産
業
の

活
性

化
を
支
援
す
る
道
路
。

■
黒

崎
バ

イ
パ

ス
の
こ
れ
ま
で
の
整
備
に
よ

り
、

沿
線

地
域
へ
の

企
業

進
出

が
進
ん
で

お
り

、
今
後
の
整
備
に
よ
り
、
輸
送
時
間
の
短
縮
に

よ
る

物
流
の

効
率
化
等
が
図
ら
れ
る
こ
と

で
、

更
な

る
地
域
産

業
の

活
性

化
が
期
待

。

国
道

３
号

黒
崎

バ
イ
パ

ス
【
直

轄
】

道
路
－
１

く
ろ

さ
き

や
は
た

く
ろ

さ
き

き
た
き
ゅ
う
し
ゅ
う

く
ろ

さ
き

く
ろ

さ
き

※
黒

崎
バ

イ
パ

ス
の

ラ
ン

プ
1
0
分

圏
域

：
H
2
7
セ

ン
サ

ス
旅

行
速

度
よ

り
設

定

東
田
地
区

《
路
線
位
置
図

》

黒
崎
北
～
陣
原

（
2
車
）

前
田
～
皇
后
崎

（
4
車
）

黒
崎

バ
イ
パ
ス

の
暫

定
供

用
以

降
７
５
社

の
企

業
が
進

出

東
田
～
前
田

（
2
車
）

▲
企

業
進

出
の
推

移
（
黒
崎

バ
イ
パ
ス
沿

線
地
域
）

資
料

：
北

九
州

市
資

料

継
続
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6
0

0

2
0
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0
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8
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現
況

2
車

線

整
備

後

4
車

線

旅 行 速 度 （km/h ）

約
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㎞
/
h向

上

資
料

：
現
況
2車

線
H3
0.
8プ

ロ
ー
ブ
デ
ー
タ

（
上
り
・
平
日
18
時
）

整
備
後

4車
線

規
制
速
度

▲
八
木
山
バ
イ
パ
ス
の
旅

行
速
度
の
変
化

1
1

1
1

1
3

2
1

4
5

2
6

2
7

3
2

2
2

6
3
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3
8

4
6

4
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5
1

0

1
0

2
0

3
0

4
0

5
0

6
0

7
0

H
9

H
1
1

H
1
7

H
2
6

H
2
7

（百
台
/日

）
増

加
国

道
2
0
1
号

現
道

八
木

山
バ

イ
パ

ス

資
料
：
一
般
交
通
量
調
査
（
H9
～
H2
7）

交
通
量
実
測
値
（
H2
6.
9）

▲
大
型

車
交

通
量

の
推

移

H
3
0
.1

.1
0

積
雪

時

約
7
 時

間
通

行
止

め
至

福
岡

市

至
行

橋
市

（
篠
栗
IC
付
近
）

【
写

真
①

】
ス
タ
ッ
ク
車
両
の
発
生
状
況

至
福

岡
市

至
行

橋
市

H
2
8
.8

.3
1

正
面

衝
突

事
故

約
6
 時

間
通

行
止

め

（
穂
波
西
IC
付
近
）

【
写
真

②
】

正
面
衝
突
事
故
の
発
生
状
況

《
位
置
図
》 福

岡
県

佐
賀

県

大
分

県

宮
崎

県

熊
本

県

長
崎

県

八
木

山
バ

イ
パ

ス
や

き
や

ま

《
整
備
効
果
》

事
業

区
間

：
福
岡
県
糟
屋
郡
篠
栗
町
篠
栗

～
飯
塚
市
弁
分

延
長
：
１
３
．
３
ｋ
ｍ

全
体
事
業
費
：

３
６
０
億
円

Ｒ
３

当
初

：
３
２
．
５
億
円
（
事
業
費
）

※
有
料
道
路
事
業
と
公
共

事
業

の
組
み

合
わ

せ
に

よ
る
整

備
方

式

ふ
く
お
か

か
す

や
さ
さ
ぐ
り

ま
ち

さ
さ

ぐ
り

《
諸
元
等
》

い
い

づ
か

べ
ん

ぶ
ん

規
制

時
間

件
数

割
合

～
1
時

間
5

1
2
%

1
～

3
時

間
2
4

5
9
%

3
～

5
時

間
7

1
7
%

5
時

間
～

2
5
%

不
明

3
7
%

合
計

4
1

1
0
0
%

八
木
山
バ
イ
パ
ス

通
行
規
制
の

発
生
状
況

（H
27

～
H
29

（3
年

間
））

▲

資
料
：
国
土
交
通
省
資
料

■
国

道
２
０
１
号
八
木
山
バ
イ
パ
ス
は
、
福
岡
都
市
圏
と
筑
豊
地
域
を
結
ぶ
国
道
２
０
１
号
の
２
車
線
区
間
を
４
車
線
化
す
る
こ
と
に
よ
り
、

交
通
ボ
ト
ル
ネ
ッ
ク
を
解
消
し
、
信
頼
性
の
高
い
ネ
ッ
ト
ワ
ー
ク
を
構
築
す
る
と
と
も
に
、
対
面
通
行
区
間
を
解
消
し
、
安
全
・
安
心
の

確
保
を
目
的
と
す
る
４
車
線
拡
幅
事
業
。

■
片

側
２
車
線
の
信
頼
性
の
高
い
ネ
ッ
ト
ワ
ー
ク
の
構
築
に
よ
り
、
事
故
や
積
雪
時
の
ス
タ
ッ
ク
車
両
等
に
よ
る
交
通
規
制
の
リ
ス
ク
が
軽

減
さ
れ
、
物
流
の
速
達
性
、
定
時
性
が
確
保
さ
れ
る
こ
と
で
地
域
産
業
を
支
援
。

国
道

２
０

１
号

八
木

山
バ

イ
パ

ス
【
直

轄
】

道
路

－
２

や
き

や
ま

ふ
く

お
か

ち
く

ほ
う

や
き

や
ま

《
路
線
位
置
図
》

筑
穂

ト
ン

ネ
ル

九
郎

原
ト

ン
ネ

ル
ち

く
ほ

く
ろ

う
ば

る

や
き

や
ま

ふ
く

お
か

ひ
が

し
い

い
づ

か
し

ょ
う

な
い

た
が

わ

筑
穂

IC
ち

く
ほ

写
真

①
写

真
②

延
長

5
.6

km
R

6
年

度
開

通
予

定
延

長
7
.7

km
R

1
1
年

度
開

通
予

定

継
続
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■
大
川

佐
賀

道
路
は
、
重
要
港
湾
三
池
港
、
九

州
佐
賀

国
際
空
港

な
ど

の
広

域
交
通
拠

点
及

び
有
明
海
沿
岸
の
都
市
群
を
連
携
す
る

「
有

明
海

沿
岸
道
路
」
の
一
部
を
構
成
す
る

道
路
。

■
大

川
佐
賀

道
路

が
整
備
さ
れ
る
こ
と
で
、
九
州
佐

賀
国

際
空
港

な
ど
か

ら
観
光

拠
点
へ

の
ア
ク
セ
ス
性
が
向
上
す
る
と
と
も
に
、
観
光
拠
点
間
の

結
び
つ
き
も
強

化
さ
れ
、
更
な
る
観
光
客
数
の

増
加

が
期
待

。

国
道

２
０
８
号

大
川

佐
賀

道
路

【
直

轄
】

道
路
－
３

お
お

か
わ

さ
が

継
続

お
お

か
わ

さ
が

み
い

け

あ
り

あ
け

か
い

え
ん

が
ん

あ
り

あ
け

か
い

え
ん

が
ん

R4
年

度
開
通

予
定

延
長

1.
7k
m

R3
.3
.1
4開

通
延

長
3.
7k
m

大
川

佐
賀
道

路
延

長
9.
0
km

《
平

面
図

》

《
位
置

図
》

《
諸
元
等
》

事
業

区
間
：
福
岡
県
大
川

市
大

野
島

～

佐
賀

県
佐

賀
市
嘉

瀬
町

延
長
：

９
．
０
ｋ
ｍ

全
体
事
業
費

：
８

９
８
億
円

Ｒ
３

当
初
：
５
４
．
６
億

円
（

事
業

費
）

大
川
佐
賀
道
路

福
岡

県

佐
賀

県

お
お

か
わ

お
お

の
し

ま さ
が

か
せ

ま
ち

凡
例

有
明
海
沿
岸
道
路

開
通
済
区
間

事
業
中
区
間

開
通
予
定
区
間

観
光
拠
点

《
整

備
効

果
》 ■

九
州
佐
賀
国
際
空
港

リ
ム
ジ
ン
タ
ク
シ
ー
の
利
用
者
数

資
料

：
佐

賀
県

空
港

課
提

供
資

料

約
1万
人
に
増
大

■
九
州
佐
賀
国
際
空
港
の
乗
降
客
数

資
料

：
国

内
線

・
国

際
線

搭
乗

実
績

（
佐

賀
県

）

国
内

定
期
便

国
際

定
期
便

国
際
線
（
上
海
便
）

就
航
開
始

ソ
ウ
ル
便

就
航
開
始

台
北
便

就
航
開
始

プ
サ
ン
便

就
航
開
始

増
加
傾
向

※
R
1
国
際
線
は
各
便
で
運
休
・
運
転
見
合
わ
せ
の
期
間
が
あ
っ
た
た
め
減
少
。

佐
賀
県
エ
リ
ア
の
利
用
者
数

そ
の
他
福
岡
県
エ
リ
ア

有
明
海
沿
岸
道
路
沿
線
４
市

（
大
牟
田
、
み
や
ま
、
柳
川
、
大
川
市
） 増
加
傾
向

大
川

・
柳

川
市

運
行

開
始

大
牟

田
市

運
行

開
始

久
留
米
市

運
行
開
始

み
や

ま
市

運
行

開
始

筑
後
市
・
大
木
町

②
筑
後

川
昇
開

橋

大
川

ｳ
ｯ
ﾄﾞ
ﾐ
ｭｰ
ｼ
ﾞｱ
ﾑ

お
堀
め
ぐ

り

③
宮

原
坑

万
田

坑

三
川

坑

重
要

港
湾

三
池

港

九
州

佐
賀

国
際

空
港

南
関

I
C

三
池

港
IC

③
三

池
炭

鉱
宮

原
坑

（
大
牟

田
市
）

①
世

界
文

化
遺

産
「
三

重
津
海

軍
所
跡
」（
佐
賀

市
）

①
世
界

文
化
遺

産

「
三
重
津

海
軍
所

跡
」

②
筑

後
川

昇
開

橋
（大

川
市

）
柳

川
川
下

り

佐
賀
イ
ン
タ
ー
ナ
シ
ョ
ナ
ル

バ
ル
ー
ン
フ
ェ
ス
タ

大
牟
田
市
動
物
園

筑
後
船
小
屋

新
大
牟
田

有
明

海
沿
岸
道
路
（
大
牟
田
～
大
川
）

延
長

27
.
5k
m

宝
満

神
社

奉
納

神
楽

お
お

か
わ

さ
が

3


グラフ1

		H19		H19		H19		H19

		H20		H20		H20		H20

		H21		H21		H21		H21

		H22		H22		H22		H22

		H23		H23		H23		H23

		H24		H24		H24		H24

		H25		H25		H25		H25

		H26		H26		H26		H26

		H27		H27		H27		H27

		H28		H28		H28		H28

		H29		H29		H29		H29

		H30		H30		H30		H30

		R1		R1		R1		R1

		R2		R2		R2		R2



（年度）

9

34

53

68

70

86

95

159

197

219

258

285

286

有明海沿岸道路沿線4市（大牟田、みやま、柳川、大川市）

その他福岡県エリア

佐賀県エリアの利用者数

有沿開通延長(km)

利用者数（百人／年度）

有明海沿岸道路の開通延長（㎞）

80

0

845

12.2

1155

0

2234

14.2

1860

20

3403

14.2

2412

142

4293

14.2

2913

186

3925

16.1

3706

321

4534

19.3

3900

426

5126

19.3

6111

2346

7462

19.3

6955

2833

9890

19.3

7759

3246

10913

19.3

8635

3169

13982

23.8

9478

3218

15795

23.8

10031

3848

14695

23.8

27.5



グラフ（H30・R1追加）

		

				年度 ネンド		H18		H19		H20		H21		H22		H23		H24		H25		H26		H27		H28		H29		将来 ショウライ

				有沿開通延長（km) アリソカイツウエンチョウ				12.2		14.2		14.2		15.9		17.8		23.8		23.8		23.8		25.8		25.8		30.3		55		23.8km		←福岡県側 フクオカケンガワ

				新規開通 シンキカイツウ				12.2		2				1.7		1.9		6						2				4.5				6.5km		←佐賀県側 サガケンガワ

								H20.3
・大牟田IC～高田IC
・柳川西IC～大川東IC オオムタタカダヤナガワニシオオカワヒガシ		H21.3
・高田IC～大和南IC タカダヤマトミナミ				H23.3
・嘉瀬南IC～久保田IC カセミナミクボタ		H24.1
・三池港IC～大牟田IC ミイケミナトオオムタ		H24.9
・大和南IC～徳益IC
（3.2km)
H25.3
・久保田IC～芦刈IC
(2.8km) ヤマトミナミトクエキクボタアシカリ						H28.3
芦刈IC～芦刈南IC アシカリアシカリミナミ				H29.9
徳益IC～柳川西IC トクエキヤナガワニシ

				３．リムジンタクシー																																				単位：人/年 タンイニンネン

				年度 ネンド		運行エリア ウンコウ																																						■佐賀県港湾課より提供（R2.12.14） サガケンコウワンカテイキョウ

						佐賀市内エリア サガシナイ		鳥栖市エリア トスシ		基山町エリア キヤマチョウ		多久市・小城エリア タクシオギ		神埼市・吉野ヶ里町エリア カンザキシヨシノガリマチ		上峰町・みやき町エリア カミミネチョウチョウ		鹿島市エリア カシマシ		嬉野温泉エリア ウレシノオンセン		武雄市エリア タケオシ		大町町・江北町・白石町エリア オオマチマチエホクマチシライシマチ		有田町エリア アリタチョウ		筑後市・大木町エリア チクゴシオオキマチ		大川市・柳川市エリア オオカワシヤナガワシ		みやま市エリア シ		大牟田市エリア オオムタシ		久留米市エリア クルメシ		太良町エリア タラマチ		計 ケイ

				H19		-		-		-		-		-		-		-		845		-		-		-		-		80		-		-		-		-		925

				H20		-		-		-		-		113		-		642		489		741		249		-		-		1,063		-		92		-		-		3,389

				H21		-		-		-		290		215		-		967		704		936		291		-		20		1,449		69		342		-		-		5,283

				H22		-		-		-		558		261		-		1,116		904		1,114		340		-		142		1,627		134		651		-		-		6,847

				H23		-		-		-		478		247		-		1,264		728		926		282		-		186		1,718		195		1,000		-		-		7,024

				H24		-		-		-		535		290		-		1,402		912		1,020		375		-		321		1,751		262		1,693		-		-		8,561

				H25		-		-		-		523		361		-		1,540		1,123		1,254		325		-		303		1,869		325		1,706		123		-		9,452

				H26		-		-		-		757		605		-		1,979		1,885		1,799		437		-		618		2,520		352		3,239		1,728		-		15,919

				H27		-		-		-		1,057		745		-		2,409		2,743		2,072		625		239		767		2,803		447		3,705		2,066		-		19,678

				H28		-		21		10		1,006		694		19		2,594		3,085		2,158		599		727		856		2,978		476		4,305		2,390		-		21,918

				H29		-		386		122		987		778		208		2,958		4,457		2,556		687		843		903		3,204		517		4,914		2,266		-		25,786

				H30		-		535		105		973		740		260		2,840		5,362		3,016		707		868		917		3,419		617		5,442		2,301		389		28,491

				R1		-		588		161		934		687		177		2,952		4,047		2,951		661		1,096		1,025		3,707		595		5,729		2,823		441		28,574

				※鳥栖市、基山町、上峰町・みやき町エリアはＨ29.2.1～運行開始 トスシキヤマチョウカミミネマチチョウウンコウカイシ

				※太良町エリアはＨ30.4.1～運行開始 タラマチウンコウカイシ

				★グラフ用 ヨウ

				年度 ネンド		佐賀県エリアの利用者数 サガケンリヨウシャスウ		その他福岡県エリア タフクオカケン		有明海沿岸道路沿線4市（大牟田、みやま、柳川、大川市） アリアケカイエンガンドウロエンセンシオオムタヤナガワオオカワシ		計 ケイ		有沿開通延長(km) アリエンカイツウエンチョウ				倍率（生値） バイリツナマチ		倍率（百人単位） バイリツヒャクニンタンイ

				H19		845		0		80		925		12.2		9

				H20		2,234		0		1,155		3,389		14.2		34

				H21		3,403		20		1,860		5,283		14.2		53

				H22		4,293		142		2,412		6,847		14.2		68

				H23		3,925		186		2,913		7,024		16.1		70

				H24		4,534		321		3,706		8,561		19.3		86

				H25		5,126		426		3,900		9,452		19.3		95

				H26		7,462		2,346		6,111		15,919		19.3		159

				H27		9,890		2,833		6,955		19,678		19.3		197		86.9375		70

				H28		10,913		3,246		7,759		21,918		19.3		219		96.9875		78

				H29		13,982		3,169		8,635		25,786		23.8		258		107.9375		86

				H30		15,795		3,218		9,478		28,491		23.8		285

				R1		14,695		3,848		10,031		28,574		23.8		286		125.3875		100

				R2										27.5





グラフ（H30・R1追加）

		



（年度）

9

34

53

68

70

86

95

159

197

219

258

285

286

有明海沿岸道路沿線4市（大牟田、みやま、柳川、大川市）

その他福岡県エリア

佐賀県エリアの利用者数

有沿開通延長(km)

利用者数（百人／年度）

有明海沿岸道路の開通延長（㎞）



H30・R1データ（佐賀県空港課より受領）

		

								利用者数（人） リヨウシャスウヒト										利用者数（人） リヨウシャスウヒト

				地区 チク		地区名 チクメイ		2018年度 ネンド		2019年度 ネンド								2018年度 ネンド		2019年度 ネンド

				1		鳥栖市 トスシ		535		588						佐賀市内エリア サガシナイ		-		-

				2		多久市 タクシ		388		353						鳥栖市エリア トスシ		535		588

				3		武雄市 タケオシ		3,016		2,951						基山町エリア キヤマチョウ		105		161

				4		鹿島市 カシマシ		2,840		2,952						多久市・小城エリア タクシオギ		973		934

				5		小城市 オギシ		585		581						神埼市・吉野ヶ里町エリア カンザキシヨシノガリマチ		740		687

				6		嬉野市 ウレシノシ		5,362		4,047						上峰町・みやき町エリア カミミネチョウチョウ		260		177

				7		神埼市・吉野ヶ里町 カンザキシヨシノガリマチ		740		687						鹿島市エリア カシマシ		2,840		2,952

				8		基山町 キヤママチ		105		161						嬉野温泉エリア ウレシノオンセン		5,362		4,047

				9		上峰町・みやき町 カミミネチョウチョウ		260		177						武雄市エリア タケオシ		3,016		2,951

				10		有田町 アリタマチ		868		1,096						大町町・江北町・白石町エリア オオマチマチエホクマチシライシマチ		707		661

				11		大町町・江北町・白石町 オオマチマチコウホクマチシライシマチ		707		661						有田町エリア アリタチョウ		868		1,096

				12		太良町 タラマチ		389		441						筑後市・大木町エリア チクゴシオオキマチ		917		1,025

				13		大牟田市 オオムタシ		5,442		5,729						大川市・柳川市エリア オオカワシヤナガワシ		3,419		3,707

				14		久留米市 クルメシ		2,301		2,823						みやま市エリア シ		617		595

				15		柳川市・大川市 ヤナガワシオオカワシ		3,419		3,707						大牟田市エリア オオムタシ		5,442		5,729

				16		筑後市 チクゴシ		683		821						久留米市エリア クルメシ		2,301		2,823

				17		みやま市 シ		617		595						太良町エリア タラマチ		389		441

				18		大木町 オオキマチ		234		204								28,491		28,574

				総計 ソウケイ				28,491		28,574



　　　佐賀県エリアの利用者数
　　　その他福岡県エリア
　　　有明海沿岸道路沿線４市
　　　（大牟田、みやま、柳川、大川市）



グラフ

		

				年度 ネンド		H18		H19		H20		H21		H22		H23		H24		H25		H26		H27		H28		H29		将来 ショウライ

				有沿開通延長（km) アリソカイツウエンチョウ				12.2		14.2		14.2		15.9		17.8		23.8		23.8		23.8		25.8		25.8		30.3		55		23.8km		←福岡県側 フクオカケンガワ

				新規開通 シンキカイツウ				12.2		2				1.7		1.9		6						2				4.5				6.5km		←佐賀県側 サガケンガワ

								H20.3
・大牟田IC～高田IC
・柳川西IC～大川東IC オオムタタカダヤナガワニシオオカワヒガシ		H21.3
・高田IC～大和南IC タカダヤマトミナミ				H23.3
・嘉瀬南IC～久保田IC カセミナミクボタ		H24.1
・三池港IC～大牟田IC ミイケミナトオオムタ		H24.9
・大和南IC～徳益IC
（3.2km)
H25.3
・久保田IC～芦刈IC
(2.8km) ヤマトミナミトクエキクボタアシカリ						H28.3
芦刈IC～芦刈南IC アシカリアシカリミナミ				H29.9
徳益IC～柳川西IC トクエキヤナガワニシ

				３．リムジンタクシー																																		単位：人/年 タンイニンネン

				年度 ネンド		運行エリア ウンコウ

						佐賀市内エリア サガシナイ		鳥栖市エリア トスシ		基山町エリア キヤマチョウ		多久市・小城エリア タクシオギ		神埼市・吉野ヶ里町エリア カンザキシヨシノガリマチ		上峰町・みやき町エリア カミミネチョウチョウ		鹿島市エリア カシマシ		嬉野温泉エリア ウレシノオンセン		武雄市エリア タケオシ		大町町・江北町・白石町エリア オオマチマチエホクマチシライシマチ		有田町エリア アリタチョウ		筑後市・大木町エリア チクゴシオオキマチ		大川市・柳川市エリア オオカワシヤナガワシ		みやま市エリア シ		大牟田市エリア オオムタシ		久留米市エリア クルメシ		計 ケイ

				H19		-		-		-		-		-		-		-		845		-		-		-		-		80		-		-		-		925

				H20		-		-		-		-		113		-		642		489		741		249		-		-		1,063		-		92		-		3,389

				H21		-		-		-		290		215		-		967		704		936		291		-		20		1,449		69		342		-		5,283

				H22		-		-		-		558		261		-		1,116		904		1,114		340		-		142		1,627		134		651		-		6,847

				H23		-		-		-		478		247		-		1,264		728		926		282		-		186		1,718		195		1,000		-		7,024

				H24		-		-		-		535		290		-		1,402		912		1,020		375		-		321		1,751		262		1,693		-		8,561

				H25		-		-		-		523		361		-		1,540		1,123		1,254		325		-		303		1,869		325		1,706		123		9,452

				H26		-		-		-		757		605		-		1,979		1,885		1,799		437		-		618		2,520		352		3,239		1,728		15,919

				H27		-		-		-		1,057		745		-		2,409		2,743		2,072		625		239		767		2,803		447		3,705		2,066		19,678

				H28		-		21		10		1,006		694		19		2,594		3,085		2,158		599		727		856		2,978		476		4,305		2,390		21,918

				H29		-		386		122		987		778		208		2,958		4,457		2,556		687		843		903		3,204		517		4,914		2,266		25,786

				※鳥栖市、基山町、上峰町・みやき町エリアはＨ29.2.1～運行開始 トスシキヤマチョウカミミネマチチョウウンコウカイシ

				★グラフ用 ヨウ

				年度 ネンド		佐賀県エリアの利用者数 サガケンリヨウシャスウ		その他福岡県エリア タフクオカケン		有明海沿岸道路沿線4市（大牟田、みやま、柳川、大川市） アリアケカイエンガンドウロエンセンシオオムタヤナガワオオカワシ		計 ケイ		有沿開通延長(km) アリエンカイツウエンチョウ

				H19		845		0		80		925		12.2		9

				H20		2,234		0		1,155		3,389		14.2		34

				H21		3,403		20		1,860		5,283		14.2		53

				H22		4,293		142		2,412		6,847		14.2		68

				H23		3,925		186		2,913		7,024		16.1		70

				H24		4,534		321		3,706		8,561		19.3		86

				H25		5,126		426		3,900		9,452		19.3		95

				H26		7,462		2,346		6,111		15,919		19.3		159

				H27		9,890		2,833		6,955		19,678		19.3		197		86.9375

				H28		10,913		3,246		7,759		21,918		19.3		219		96.9875

				H29		13,982		3,169		8,635		25,786		23.8		258		107.9375





グラフ

		



（年度）

　　　佐賀県エリアの利用者数
　　　その他福岡県エリア
　　　有明海沿岸道路沿線４市
　　　（大牟田、みやま、柳川、大川市）
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有明海沿岸道路沿線4市（大牟田、みやま、柳川、大川市）

その他福岡県エリア

佐賀県エリアの利用者数

有沿開通延長(km)

利用者数（百人／年度）

有明海沿岸道路開通延長（㎞）



元データ

		



（年度）

9

34

53

68

70

86

95

159

197

219

258

有明海沿岸道路沿線4市（大牟田、みやま、柳川、大川市）

その他福岡県エリア

佐賀県エリアの利用者数

有沿開通延長(km)

利用者数（百人／年度）

有明海沿岸道路の開通延長（㎞）



		H19		H19		H19

		H20		H20		H20

		H21		H21		H21

		H22		H22		H22

		H23		H23		H23

		H24		H24		H24

		H25		H25		H25

		H26		H26		H26

		H27		H27		H27

		H28		H28		H28

		H29		H29		H29

		H30		H30		H30

		R1		R1		R1



（年度）

302

347

372

550

634

661

776

730

333

318

294

278

819

国際線

国内線

有沿開通延長(km)

乗降客数（千人／年度）

有明海沿岸道路の開通延長（㎞）

278155

12.2

294227

14.2

317872

14.2

332954

14.2

6837

295429

16.1

34142

313200

19.3

48596

323414

19.3

79675

470421

19.3

89968

543692

19.3

100717

560358

19.3

186677

589744

23.8

229895

589101

23.8

148732

581427

23.8



		

		１．佐賀空港利用者数（東京便） サガクウコウリヨウシャスウトウキョウビン										単位：人/年 タンイニンネン						３．リムジンタクシー																																		単位：人/年 タンイニンネン

		年度 ネンド		居住地 キョジュウチ														年度 ネンド		運行エリア ウンコウ

				佐賀県 サガケン		福岡県 フクオカケン		熊本県 クマモトケン		その他 タ		計 ケイ								佐賀市内エリア サガシナイ		鳥栖市エリア トスシ		基山町エリア キヤマチョウ		多久市・小城エリア タクシオギ		神埼市・吉野ヶ里町エリア カンザキシヨシノガリマチ		上峰町・みやき町エリア カミミネチョウチョウ		鹿島市エリア カシマシ		嬉野温泉エリア ウレシノオンセン		武雄市エリア タケオシ		大町町・江北町・白石町エリア オオマチマチエホクマチシライシマチ		有田町エリア アリタチョウ		筑後市・大木町エリア チクゴシオオキマチ		大川市・柳川市エリア オオカワシヤナガワシ		みやま市エリア シ		大牟田市エリア オオムタシ		久留米市エリア クルメシ		計 ケイ

		H19										226,874						H19		-		-		-		-		-		-		-		845		-		-		-		-		80		-		-		-		925

		H20										243,618						H20		-		-		-		-		113		-		642		489		741		249		-		-		1,063		-		92		-		3,389

		H21										271,046						H21		-		-		-		290		215		-		967		704		936		291		-		20		1,449		69		342		-		5,283

		H22										293,213						H22		-		-		-		558		261		-		1,116		904		1,114		340		-		142		1,627		134		651		-		6,847

		H23										295,429						H23		-		-		-		478		247		-		1,264		728		926		282		-		186		1,718		195		1,000		-		7,024

		H24										313,200						H24		-		-		-		535		290		-		1,402		912		1,020		375		-		321		1,751		262		1,693		-		8,561

		H25										323,414						H25		-		-		-		523		361		-		1,540		1,123		1,254		325		-		303		1,869		325		1,706		123		9,452

		H26										391,976						H26		-		-		-		757		605		-		1,979		1,885		1,799		437		-		618		2,520		352		3,239		1,728		15,919

		H27										425,507						H27		-		-		-		1,057		745		-		2,409		2,743		2,072		625		239		767		2,803		447		3,705		2,066		19,678

		H28										429,047						H28		-		21		10		1,006		694		19		2,594		3,085		2,158		599		727		856		2,978		476		4,305		2,390		21,918

		H29										458,962						H29		-		386		122		987		778		208		2,958		4,457		2,556		687		843		903		3,204		517		4,914		2,266		25,786

												県ＨＰより ケン						※鳥栖市、基山町、上峰町・みやき町エリアはＨ29.2.1～運行開始 トスシキヤマチョウカミミネマチチョウウンコウカイシ

		２．マイエアポート事業所 ジギョウショ										単位：事業所/年 タンイジギョウショネン

		年度 ネンド		事業所 ジギョウショ

				佐賀県 サガケン		福岡県 フクオカケン		熊本県 クマモトケン		その他 タ		計 ケイ

		H19

		H20

		H21		235		15		0		0		250

		H22		328		55		0		30		413

		H23		616		198		13		75		902

		H24		721		287		44		103		1,155

		H25		772		382		48		114		1,316

		H26		809		405		49		133		1,396

		H27		946		508		49		170		1,673

		Ｈ28		1,050		564		51		191		1,856

		Ｈ29		1,156		580		51		203		1,990



　　　佐賀県エリアの利用者数
　　　その他福岡県エリア
　　　有明海沿岸道路沿線４市
　　　（大牟田、みやま、柳川、大川市）

（年度）

　　　佐賀県エリアの利用者数
　　　その他福岡県エリア
　　　有明海沿岸道路沿線４市
　　　（大牟田、みやま、柳川、大川市）
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★集計（H28・H29追加＋H30追加）R1追加

		■佐賀空港の年度別・月別利用実績 サガクウコウネンドベツツキベツリヨウジッセキ						※H28年度佐賀県空港課より受領したデータにてチェック・更新済（H28.7.14） ネンドサガケンクウコウカジュリョウコウシンズ										※前回評価（H28）より更新（H28・H29追加）_H30.12.17時点 ゼンカイヒョウカコウシンツイカジテン								※H30年度分追加_H31.4.26時点 ネンドブンツイカジテン

								★R2記者発表資料作成でR1データを追加（201201） キシャハッピョウシリョウサクセイツイカ

		①国内線利用客数 コクナイセンリヨウキャクスウ																								（単位：人） タンイヒト

				4月		5月		6月		7月		8月		9月		10月		11月		12月		1月 ガツ		2月 ガツ		3月		合計 ゴウケイ

		H10年度 ネンド								6,729		51,459		35,773		33,539		34,704		27,465		31,179		29,652		33,030		283,530

		H11年度 ネンド		25,140		24,562		18,899		26,950		41,377		28,189		30,767		29,133		26,673		28,114		26,703		34,689		341,196

		H12年度 ネンド		24,538		27,164		20,495		22,658		32,970		22,327		25,398		29,392		26,140		25,202		25,027		33,123		314,434

		H13年度 ネンド		31,459		30,342		27,062		28,531		34,023		27,002		24,742		28,041		24,222		24,878		21,802		30,001		332,105

		H14年度 ネンド		24,783		23,682		19,337		23,918		30,253		25,471		25,464		30,710		26,625		28,697		20,649		29,361		308,950

		H15年度 ネンド		22,045		22,239		18,923		26,194		29,458		29,692		24,983		27,273		23,413		24,907		24,056		28,059		301,242

		H16年度 ネンド		22,737		25,961		20,262		23,162		25,229		22,335		21,744		24,695		20,083		21,122		18,013		22,842		268,185

		H17年度 ネンド		20,974		20,232		17,709		20,880		25,770		21,654		24,888		26,752		21,161		22,726		20,484		26,980		270,210

		H18年度 ネンド		22,718		24,457		19,753		23,238		27,350		22,064		27,569		28,228		22,068		22,646		21,383		26,534		288,008

		H19年度 ネンド		21,589		24,031		20,437		22,263		28,625		22,414		24,309		25,376		21,447		21,042		20,307		26,315		278,155

		H20年度 ネンド		22,188		24,292		21,641		23,471		27,966		22,024		24,347		28,935		23,659		24,116		22,348		29,240		294,227

		H21年度 ネンド		22,753		27,064		20,415		26,895		32,812		30,266		27,025		28,740		23,402		24,527		22,932		31,041		317,872

		H22年度 ネンド		25,791		28,810		25,362		28,574		34,290		29,411		30,306		32,285		26,190		24,468		24,537		22,930		332,954

		H23年度 ネンド		17,852		23,219		21,245		23,374		30,705		25,410		26,870		28,812		23,395		22,810		23,304		28,433		295,429

		H24年度 ネンド		23,971		26,940		22,490		25,163		31,052		25,403		28,000		30,520		24,532		23,262		23,582		28,285		313,200

		H25年度 ネンド		23,298		26,895		23,567		26,713		31,616		26,227		28,254		30,262		26,506		25,404		23,612		31,060		323,414

		H26年度 ネンド		25,863		30,295		27,367		30,678		51,682		43,990		44,555		46,002		40,322		39,955		39,979		49,733		470,421

		H27年度 ネンド		38,672		44,367		40,699		44,967		53,867		48,458		47,733		46,401		46,395		43,760		40,934		47,439		543,692

		H28年度 ネンド		40,879		41,870		35,737		43,256		57,489		49,670		49,677		47,393		51,145		47,202		42,472		53,568		560,358

		H29年度 ネンド		45,846		51,851		43,680		47,880		64,981		46,882		51,135		50,085		47,315		44,364		42,143		53,582		589,744

		H30年度 ネンド		42,562		47,935		43,172		45,568		57,918		48,089		50,139		52,567		49,570		49,618		47,094		54,869		589,101

		R元年度 ゲンネンド		47,253		49,531		44,073		48,024		62,509		51,856		48,259		54,575		52,055		54,345		45,472		23,475		581,427

		②国際線利用客数 コクサイセンリヨウキャクスウ																								（単位：人） タンイヒト

				4月		5月		6月		7月		8月		9月		10月		11月		12月		1月 ガツ		2月 ガツ		3月		合計 ゴウケイ

		H10年度 ネンド

		H11年度 ネンド

		H12年度 ネンド

		H13年度 ネンド

		H14年度 ネンド

		H15年度 ネンド

		H16年度 ネンド

		H17年度 ネンド

		H18年度 ネンド

		H19年度 ネンド

		H20年度 ネンド

		H21年度 ネンド

		H22年度 ネンド

		H23年度 ネンド																				1,338		2,450		3,049		6,837

		H24年度 ネンド		2,367		2,287		2,429		3,402		3,848		2,951		2,496		2,430		2,872		2,592		3,260		3,208		34,142

		H25年度 ネンド		2,693		2,215		2,627		3,113		3,469		3,169		2,881		2,926		4,962		7,211		6,346		6,984		48,596				＜R元年度実績について＞ ゲンネンドジッセキ

		H26年度 ネンド		5,562		4,866		5,415		6,477		6,892		6,048		7,068		6,760		6,761		7,895		7,609		8,322		79,675				・上海便；R2.3運行見合わせ シャンハイビンウンコウミア

		H27年度 ネンド		8,021		7,536		6,661		7,059		8,156		6,364		7,367		7,214		7,812		8,034		7,723		8,021		89,968				・西安便；R2.2～2.3運行見合わせ セイアンビンウンコウミア

		H28年度 ネンド		5,722		3,093		6,953		7,499		8,600		8,241		8,824		8,061		9,337		12,624		12,128		9,635		100,717				・ソウル便；R1.9～R2.3；運休 ビンウンキュウ

		H29年度 ネンド		11,353		12,093		13,669		16,109		18,941		16,418		17,458		15,104		16,660		16,395		15,507		16,970		186,677				・釜山便；R1.9～R2.3；運休 プサンビンウンキュウ

		H30年度		17,380		18,342		18,646		16,666		19,559		18,236		17,929		16,243		19,239		23,127		22,046		22,482		229,895				・台湾便；R2.3運行見合わせ タイワンビンウンコウミア

		R元年度 ゲンネンド		21,383		22,551		21,703		18,612		13,190		7,923		8,062		11,245		10,329		11,158		2,576				148,732				※R2.4月以降も同様 ガツイコウドウヨウ

		③国内線と国際線の総数 コクナイセンコクサイセンソウスウ																								（単位：人） タンイヒト

				4月		5月		6月		7月		8月		9月		10月		11月		12月		1月 ガツ		2月 ガツ		3月		合計 ゴウケイ

		H10年度 ネンド		0		0		0		6,729		51,459		35,773		33,539		34,704		27,465		31,179		29,652		33,030		283,530

		H11年度 ネンド		25,140		24,562		18,899		26,950		41,377		28,189		30,767		29,133		26,673		28,114		26,703		34,689		341,196

		H12年度 ネンド		24,538		27,164		20,495		22,658		32,970		22,327		25,398		29,392		26,140		25,202		25,027		33,123		314,434

		H13年度 ネンド		31,459		30,342		27,062		28,531		34,023		27,002		24,742		28,041		24,222		24,878		21,802		30,001		332,105

		H14年度 ネンド		24,783		23,682		19,337		23,918		30,253		25,471		25,464		30,710		26,625		28,697		20,649		29,361		308,950

		H15年度 ネンド		22,045		22,239		18,923		26,194		29,458		29,692		24,983		27,273		23,413		24,907		24,056		28,059		301,242

		H16年度 ネンド		22,737		25,961		20,262		23,162		25,229		22,335		21,744		24,695		20,083		21,122		18,013		22,842		268,185

		H17年度 ネンド		20,974		20,232		17,709		20,880		25,770		21,654		24,888		26,752		21,161		22,726		20,484		26,980		270,210

		H18年度 ネンド		22,718		24,457		19,753		23,238		27,350		22,064		27,569		28,228		22,068		22,646		21,383		26,534		288,008

		H19年度 ネンド		21,589		24,031		20,437		22,263		28,625		22,414		24,309		25,376		21,447		21,042		20,307		26,315		278,155

		H20年度 ネンド		22,188		24,292		21,641		23,471		27,966		22,024		24,347		28,935		23,659		24,116		22,348		29,240		294,227

		H21年度 ネンド		22,753		27,064		20,415		26,895		32,812		30,266		27,025		28,740		23,402		24,527		22,932		31,041		317,872

		H22年度 ネンド		25,791		28,810		25,362		28,574		34,290		29,411		30,306		32,285		26,190		24,468		24,537		22,930		332,954

		H23年度 ネンド		17,852		23,219		21,245		23,374		30,705		25,410		26,870		28,812		23,395		24,148		25,754		31,482		302,266

		H24年度 ネンド		26,338		29,227		24,919		28,565		34,900		28,354		30,496		32,950		27,404		25,854		26,842		31,493		347,342

		H25年度 ネンド		25,991		29,110		26,194		29,826		35,085		29,396		31,135		33,188		31,468		32,615		29,958		38,044		372,010

		H26年度 ネンド		31,425		35,161		32,782		37,155		58,574		50,038		51,623		52,762		47,083		47,850		47,588		58,055		550,096

		H27年度 ネンド		46,693		51,903		47,360		52,026		62,023		54,822		55,100		53,615		54,207		51,794		48,657		55,460		633,660

		H28年度 ネンド		46,601		44,963		42,690		50,755		66,089		57,911		58,501		55,454		60,482		59,826		54,600		63,203		661,075

		H29年度 ネンド		57,199		63,944		57,349		63,989		83,922		63,300		68,593		65,189		63,975		60,759		57,650		70,552		776,421

		H30年度		59,942		66,277		61,818		62,234		77,477		66,325		68,068		68,810		68,809		72,745		69,140		77,351		818,996

		R元年度 ゲンネンド		68,636		72,082		65,776		66,636		75,699		59,779		56,321		65,820		62,384		65,503		48,048		23,475		730,159





★Graph

		

				九州佐賀国際空港 キュウシュウサガコクサイクウコウ

						H19		H20		H21		H22		H23		H24		H25		H26		H27		H28		H29		H30

				国際線 コクサイセン										6,837		34,142		48,596		79,675		89,968		100,717		186,677		148,732

				国内線 コクナイセン		278,155		294,227		317,872		332,954		295,429		313,200		323,414		470,421		543,692		560,358		589,744		581,427

				利用者数 リヨウシャスウ		278,155		294,227		317,872		332,954		302,266		347,342		372,010		550,096		633,660		661,075		776,421		730,159

				ch		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0

						国内線 コクナイセン		国際線 コクサイセン		計 ケイ		有沿開通延長(km) アリエンカイツウエンチョウ						整備延長
check セイビエンチョウ

				H19		278,155				278,155		12.2		278				0

				H20		294,227				294,227		14.2		294				0

				H21		317,872				317,872		14.2		318				0

				H22		332,954				332,954		14.2		333				0

				H23		295,429		6,837		302,266		16.1		302				0

				H24		313,200		34,142		347,342		19.3		347				0

				H25		323,414		48,596		372,010		19.3		372				0

				H26		470,421		79,675		550,096		19.3		550				0

				H27		543,692		89,968		633,660		19.3		634				0

				H28		560,358		100,717		661,075		19.3		661				0

				H29		589,744		186,677		776,421		23.8		776				0

				H30		589,101		229,895		818,996		23.8		819				0

				R1		581,427		148,732		730,159		23.8		730				0

				R2								27.5						27.5
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Sheet1

		

						★有沿パンフより（福岡国道事務所HP） アリエンフクオカコクドウジムショ

														延長（km） エンチョウ						延長 エンチョウ		累計 ルイケイ

						平成２０年３月２９日開通		大牟田 オオムタ		～		高田 タカダ		9.8				H19		12.2		12.2

						平成２０年３月２９日開通		柳川西 ヤナガワニシ		～		大川東 オオカワヒガシ		2.4				H20		2.0		14.2

						平成２１年３月１４日開通		高田 タカダ		～		大和南 ヤマトミナミ		2.0				H21				14.2

						平成２４年１月２９日開通		三池港 ミイケコウ		～		大牟田 オオムタ		1.9				H22				14.2

						平成２４年９月９日開通		大和南 ヤマトミナミ		～		徳益 トクマス		3.2				H23		1.9		16.1

						平成２９年９月１６日開通		徳益 トクマス		～		柳川西 ヤナガワニシ		4.5				H24		3.2		19.3

						令和２年度開通予定 レイワネンドカイツウヨテイ		大川東 オオカワヒガシ		～		大野島 オオノシマ		3.7				H25				19.3

																		H26				19.3

																		H27				19.3

																		H28				19.3

																		H29		4.5		23.8

																		H30				23.8

																		R1				23.8







■
幹
線

道
路

に
お
け
る
安
全
・
安
心
な
道
路
交

通
環
境

の
創
出
を

目
的

に
事

業
を
推
進

。

■
当
該

箇
所

の
交
通
安
全
対
策
に
よ
り
、
自
転

車
や
歩

行
者
等
の

安
全

・
安

心
で
、
快

適
な

通
行
空
間
の
確
保
が
図
れ
る
と
と
も
に
、
死
傷

事
故

件
数

の
減
少
が
期
待
。

福
岡

３
号

交
通

安
全

対
策

【
直

轄
】

道
路
－
４

事
業
区
間

：
福

岡
県
福

岡
市

東
区

千
早

・
箱

崎

延
長

：
３

．
８
ｋ

ｍ

Ｒ
３
当
初

：
０

．
９
億

円
（

事
業

費
）

《
位

置
図
》

《
平

面
図
》

《
現
地
状
況
》

《
対

策
イ
メ

ー
ジ
》

《
諸
元
等
》

ち
は
や

は
こ

ざ
き

事
業
箇
所

香
椎
参
道
口

箱
崎
ふ
頭

西
側
入
口

箱
崎
ふ
頭
中
央
入
口

松
原小
松
町

交
番
前

九
大
前

東
警
察
署
入
口

箱
崎
７
丁
目

名
島
橋
西

名
島
橋
東

名
島

城
浜
団
地
入
口

千
早

機
動
隊
前

香
椎
浜
団
地
入
口

車
検
場
入
口

御
幸
町

事
業
箇
所

延
長

3
.8

km

至 博 多
は か た

至 北 九 州

き た き ゅ う し ゅ う

写
真

至
北
九
州

き
た
き
ゅう
しゅ
う

至
博
多

は
か
た

（
単
位
：
m

m
）

【計
画
断
面
図
】

【現
況
断
面
図
】

31
,4

52
台

/日

ち
は
や

は
こ

ざ
き

○
国

道
３

号
千
早

・
箱

崎
自

転
車

通
行

空
間

整
備

自
転

車
と
歩

行
者
の
通
行
空
間
を
分
離
、
確
保
。

継
続

4



■
無

電
柱
化

は
、
防
災

、
安
全
か

つ
円
滑
な

交
通

の
確

保
、

良
好

な
景

観
の

形
成

等
を

図
る

こ
と

を
目
的
と

し
て
事
業

を
推
進
。

■
当

該
箇
所

の
無
電
柱

化
を
図
る

こ
と
で
、

災
害

時
に

お
け

る
緊

急
輸

送
道

路
の

確
保

並
び

に
安

全
で
快
適

な
通
行
空

間
の
確
保

を
図
る
と

と
も
に
、

良
好
な
都

市
景
観
の

形
成
に
向

け
た

ま
ち

づ
く

り
を

支
援

。

福
岡

３
号

電
線

共
同

溝
【
直

轄
】

道
路
－
５

○
国
道
３
号

千
早
・
名
島
地
区
電
線
共
同
溝

《
諸
元
等
》

事
業
区
間
：
福
岡
県
福
岡

市
東
区
千
早

～
福
岡

県
福
岡
市
東
区
箱
崎

延
長

：
４
．
６
ｋ

ｍ
（
両
側
）

全
体
事
業
費

：
７
５
億

円

Ｒ
３

当
初

：
１
．
４

億
円
（
事
業
費
）

千
早
・
名
島
地
区

電
線

共
同

溝

《
位
置
図
》

《
路

線
位
置

図
》

ち
は

や
ふ

く
お

か

ち
は

や
・

な
じ

ま

ひ
が

し

《
現

地
状

況
》

○
整
備
の
必
要
性

道
路

の
地

下
空

間
を
活

用
し
て
電
力

線
、
通

信
線

等
を
ま
と
め
て
収

容
○
電
線
共
同
溝
と
は

※
工

事
着

手
前

継
続

〇
道
路
上
の
電
柱
は
、
災
害
時
の
倒
壊
に
よ
り
道
路
を
閉
塞
さ
せ
る
お
そ
れ
が

有
る
ほ
か
、
歩
行
者
等
の
通
行
や
良
好
な
都
市
景
観
の
形
成
の
妨
げ
と
な
る

＜
電
柱
の
倒
壊
に
よ
る
道
路
閉
塞
の
事
例

＞
＜

飛
来

物
に
よ
る
電

柱
倒

壊
の
事

例
＞

＜
歩

行
の

支
障

と
な
る
電

柱
の

事
例
＞

千
早

・
名

島
地
区
電

線
共
同

溝
延

長
４
．
６

km
（
両

側
）

福
岡

IC 事
業
中

整
備
済

福
岡
県
庁

写
真

JR
千
早
駅

香
椎
副

都
心

地
区

至
）
北
九
州
市

至
）
太
宰
府
市福
岡
県

ふ
く
お

か

ふ
く
お

か
ふ

く
お

か
ひ
が

し
は

こ
ざ
き

JR
香
椎
駅

九
州
自
動
車
道

福
岡
都
市
高
速

至
太

宰
府

市

至
北

九
州

市

5



■
主
要
地

方
道
久
留

米
小

郡
線

宮
ノ
陣

橋
は
久

留
米
市

と
小
郡

市
を
結

ぶ
緊
急

輸
送
路

に
位

置
す
る
橋

梁
で
あ
り
、
１
９
８
６
年

の

架
橋
か

ら
老
朽
化
が

進
み

、
早

期
に
措

置
を
講

ず
べ
き
状
態
（
判
定

区
分
Ⅲ

）
と
な
っ
て
い
る
。

■
宮
ノ
陣
橋
は
、
主

桁
・
横

桁
の

鋼
板

腐
食

が
著
し
く
進

行
し
て
い
る
こ
と
か
ら
、
令

和
３
年

度
当

初
予

算
の

充
当

に
よ
り
、
断

面
修

復
や
塗
替
え
塗
装
工

等
の

橋
梁

修
繕

工
事

な
ど
の
修
繕

工
事
等

を
推

進
す
る
こ
と
で
、
予

防
保

全
型

メ
ン
テ
ナ
ン
ス
へ

の
早

期
転

換
を
図

る
。

《
平
面
図
》

《
事

業
箇

所
》

《
位
置
図
》

《
現

状
状

況
写

真
》

○
事

業
箇

所
：

○
架

設
年

次
：

〇
判

定
区

分
：

○
路

線
名

：

○
所

在
地

：

《
代
表
箇
所
》

宮
ノ
陣
橋

（
橋
長
：
４
０
１
ｍ
）

１
９
８
６
年

Ⅲ
（
令
和
元
年
度
）

主
要
地
方
道
久
留
米
小
郡

線

福
岡
県
久
留
米
市

み
や

の
じ
ん

く
る

め

《
長

寿
命

化
修

繕
計

画
》

〇
計

画
の

名
称

：
福

岡
県

橋
梁

長
寿

命
化

修
繕

計
画

〇
事

業
主

体
：
福

岡
県

○
R
３
当

初
：
８
９
．
５
億

円
（
事

業
費

）

※
修

繕
・
更

新
・
撤

去
（
福
岡

県
内
（
政
令
市
除
く
））

く
る

め
お

ご
お
り

《
対
策
イ
メ
ー
ジ
》

く
る

め
お

ご
お
り

み
や

の
じ
ん

く
る

め

み
や

の
じ

ん

お
ご
お
り

宮
ノ
陣

橋

福
岡
県

全
景
（
写
真
①
）

塗
替
え
塗
装
工

主
桁
等
の
腐
食

宮
の
陣
駅

宮
ノ
陣
橋

至
小

郡
市

写
真
①

２
１
０

２
１
０

み
や

の
じ

ん

宮
ノ
陣
橋

（
道
路
メ
ン
テ
ナ
ン
ス
事

業
（
福
岡

県
橋

梁
長

寿
命

化
修

繕
計
画
）【
補

助
】

道
路
－
６

継
続
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■
佐
賀

唐
津

道
路
（
仮
）
嘉
瀬
北
IC
へ
の
ア
ク

セ
ス
道

路
と
し
て

、
現

道
で

あ
る
天
草

江
北

島
線
の
車
道
・
歩
道
の
拡
幅
、
右
折
レ
ー
ン
の

設
置

等
を

行
い
、
交
通
の
円
滑
化
等
に
資
す

る
道
路

。

■
有
明

海
沿

岸
道
路
お
よ
び
佐
賀
唐
津
道
路
等

の
高
規

格
道
路
と

の
一

体
的

な
整
備
に

よ
り

、
交
流
圏
の
拡
大
お
よ
び
物
流
の
効
率
化
に

寄
与

。

（
市

）
天

草
江

北
島

線
（
嘉

瀬
工

区
）

道
路
－
７

《
位

置
図

》

《
平

面
図

》

《
整

備
効

果
》

《
諸
元
等
》

《
対
策
イ
メ
ー
ジ
》

事
業

区
間

：
佐
賀
県

佐
賀
市
嘉
瀬
町
大
字
荻
野

～
鍋
島

町
大
字
八
戸

事
業

主
体

：
佐
賀
市

延
長

：
０
．
４
ｋ
ｍ

全
体
事
業
費

：
３
．
９
億

円

R
  
３

当
初

：
０
．
２
億
円
（
事
業
費
）

さ
が

か
せ

ま
ち

お
ぎ

の

な
べ

し
ま

ま
ち

や
え

(仮
)鍋

島
IC

(仮
)嘉

瀬
北

IC (仮
)嘉

瀬
IC

(仮
)佐

賀
J
C

T

(仮
)東

与
賀

IC
(仮

)空
港
西

IC

嘉
瀬

南
IC

久
保

田
IC

芦
刈

IC

有
明
海
沿

岸
道
路

（
佐
賀
福

富
道
路

）
有
明
海
沿

岸
道
路

（
大
川
佐

賀
道
路

）

佐賀唐津道路

（佐賀道路）

JR
鍋
島
駅
、

JR
貨

物
等

物
流
拠
点

市道天草江北島線

（
市

）
天
草
江
北
島
線

（
今

回
整
備
範
囲
）

L
=
４
３
０
ｍ

当
該

箇
所

供
 用

 中
事

 業
 中

 
 

凡
　

　
　

例

至
小
城
市

至
佐

賀
市

街

〇
貨
物
輸
送
に
お
け
る
鉄
道
と
道
路
の
結
節
点
で
あ
る

J
R
鍋
島
駅
と
、
高
規
格
道

路
と
の
ス
ム
ー
ズ
な
連
携
が
可
能
と
な
る
こ
と
に
よ
る
物

流
の

効
率

化

〇
佐
賀
唐
津
道
路
お
よ
び
有
明
海
沿
岸
道
路
の
沿
線
都
市
と
、
佐
賀
市
中
心
部
と

の
交
流
促
進
に
よ
る
市

街
地

の
活
性
化

〇
歩
道
拡
幅
に
よ
る
、
歩
行
者
自
転
車
の

安
全

・
安

心
な
通
行
空
間
の
確
保

JR
佐
賀
駅

等
、
佐
賀
市

中
心
部

《
現

地
状

況
写

真
》

佐
賀
県

事
業
箇
所

あ
ま

く
さ

え
き

た
じ

ま
か

せ

朝
夕
の
ピ
ー
ク
時
に
渋
滞
が
発
生配

送
企

業
が

集
積

す
る
エ
リ
ア

配
送

企
業

が
集

積
す
る
エ
リ
ア

至
小

城
市

新
規

さ
が

さ
が

か
ら

つ

さ
が

か
ら

つ

か
せ

き
た

あ
ま

く
さ

え
き
た

じ
ま

あ
り

あ
け

か
い

7



■
Ｊ
Ｒ
佐

世
保

線
の

三
間
坂
駅
の
東
側
に
位
置
す
る
茅

場
踏
切

は
、
通
学

路
に
指

定
さ
れ

て
い
る
が
、
車
道
が
狭
小
で
歩
道
も
な
く
、
Ｈ
２
８
年
に
は
、
緊

急
に
対

策
の

検
討

が
必
要
な
踏
切
道
と
さ
れ
、
Ｈ
２
９
年

１
月

に
は

課
題

の
あ
る
踏

切
と
し
て
指
定

。
■
踏
切

改
良

（
車

道
拡

幅
、
歩
道
設
置
）と

同
時
に
自
転

車
歩
行

者
道
の

整
備
及

び
道

路
拡

幅
工

事
を
実
施
す
る
こ
と
で
、
自
動
車
交
通
の
円
滑
化
及

び
自

転
車

歩
行

者
の

交
通
安
全
を
図
る
。

《
位

置
図

》

《
平
面

図
》

か
や

ば

≪
効

果
≫

■
踏

切
改

良
に
よ
り
自
転
車
歩
行
者
の
交
通
安
全
を
図
る
。

茅
場
踏
切
道

(通
学
状
況

)

・
交
差
点
が
鋭
角
交
差
と
な
っ
て
い
る
た
め
、
見
通
し
が
悪
く
、
大
型
車
が
通
行
し

づ
ら
い
形
状
と
な
っ
て
い
る
。

・
踏
切
道
内
や
前
後
の
道
路
に
は
歩
道
が
な
い
た
め
、
児
童
を
含
む
歩
行
者
や
自

転
車
利
用
者
が
危
険
な
状
況
と
な
っ
て
い
る
。

本
事

業
に
よ

り
、
踏
切
改
良
（
車
道
拡
幅
、
歩
道
設
置
）
を
行
い
、

自
動

車
交
通

の
円
滑
化
及
び
自
転
車
歩
行
者
の
交
通
安
全
を
図
る
。

茅
場
踏
切
道

(児
童
が
踏
切
内
に
待
機

)

《
諸
元
等
》

事
業
箇
所
：
佐

賀
県

武
雄
市

山
内
町

三
間
坂

事
業
主
体
：
佐

賀
県

対
策
内
容
：
踏

切
構

造
改
良

R
 3

当
初
：
０
．
５
億

円
（
事

業
費

）

さ
が

た
け

お
や

ま
う
ち

ち
ょ
う

み
ま

さ
か

み
ま

さ
か

か
や
ば

①
②

【
踏

切
道
改
良
計
画
事
業
】

茅
場
踏
切
道

Ｊ
Ｒ
佐

世
保

線

三
間

坂
駅

至 佐 世 保

至 佐 賀

通
学

路

（
主
）
相
知
山
内
線

Ｌ
＝

35
0ｍ

（
主
）
嬉
野
山
内
線

Ｌ
＝

32
0ｍ

②

①

武
雄

市
立

山
内

東
小
学
校

茅
場
踏
切

茅
場

踏
切

新
規

道
路
－
８
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■
森
山
拡
幅

は
、
南
島

原
市
か
ら

諫
早
市
に

至
る

延
長

約
５

０
ｋ

ｍ
の

「
島

原
道

路
」

の
一

部
を

構
成
し
、

地
域
産
業

活
性
化
等

に

寄
与
す
る

道
路
。

■
森
山
拡
幅

の
整
備
に

よ
り
、
沿

線
都
市
と

広
域

共
通

拠
点

（
長

崎
自

動
車

道
や

現
在

整
備

中
の

九
州
新
幹

線
西
九
州

ル
ー
ト
）

と
の
所
要

時
間
短
縮

や
高
速
定

時
制
の
確

保
が
図
ら

れ
、

島
原

地
域

の
観

光
物

流
促

進
や

農
産

物
等

の
物

流
効
率
化

、
自
専
道

整
備
に
よ

る
交
通
混

雑
の
緩
和

や
交
通
安

全
性
の
向

上
を
期
待

。

国
道

５
７
号

森
山

拡
幅

【
直

轄
】

道
路
－
９

事
業

区
間

：
長
崎
県
雲

仙
市

愛
野

町
乙

～
諫

早
市

長
野

町

延
長

：
７
．
６
ｋ
ｍ

全
体
事
業
費

:５
４
９
．
０
億
円

Ｒ
３

当
初

:
２
５
．
０
億

円
（
事

業
費

）

《
整
備
効
果

》

《
位

置
図
》

《
諸
元
等
》

《
路

線
位

置
図

》

も
り

や
ま

な
が

さ
き

う
ん

ぜ
ん

あ
い

の
ま
ち

お
つ

い
さ

は
や

な
が

の
ま
ち

も
り

や
ま

継
続

み
な
み

し
ま

ば
ら

い
さ

は
や

し
ま

ば
ら

南
島
原
市

島
原
市

雲
仙
市

諫
早
市

0
1
0k
m

J
A島

原
雲
仙

小
浜

支
所

ば
れ

い
し
ょ

生
産

地

諫
早

I
C

関
西
・関
東
方
面
へ

資
料
：
平
成

2
9
年
市
町
村
別
農
業
産
出
額

（
推
計
）
（
農
林
水
産
省
）

雲
仙
市

23
% 島
原
市

23
%

南
島
原
市

17
%

諫
早
市

8%西
海
市

5%

五
島
市

4%

大
村
市

4%
佐
世
保
市

4%

長
崎
市

3%

平
戸
市

2%
そ
の
他

7%

▼
長
崎
県
の

農
業

産
出

額
（
野

菜
）
の
割
合

▼
秋
植
え
ば
れ
い
し
ょ
の

出
荷

量
全

国
シ
ェ
ア

資
料
：
作
物
統
計
調
査
（
H

2
9
：
農
林
水
産
省
）

■
今

後
期
待
さ
れ
る
効
果
（
地
域
産

業
の
支
援
）

■
今

後
期
待
さ
れ
る
効
果
（
交
通
混
雑
の
緩
和
）

2
4
1

9
7

1
3
2

0

1
0
0

2
0
0

3
0
0

現
道

現
道

自
専

道
部

H
2
7
現

況
R
1
2
将

来
（

開
通

後
）

交 通 量 （ 百 台 / 日 ）

約
６
割

減
少

▼
事
業
中
区
間
の
交
通
量
の
変
化

※
H
2
7
現
況
：
H
2
7
全
国
道
路
･
街
路
交
通
情
勢
調
査

R
1
2
将
来
（
開
通
後
）
：
推
計
交
通
量

自
専
道
整
備
に
よ
る

通
過
交
通
の
転
換
に
よ
り
、
混
雑

緩
和

17
分

10
分

朝
ピ
ー
ク
時

整
備

後

通
過
交
通
の
転
換
に
よ
り
、

現
道
の
所
要
時
間
が
短
縮

約
７
分

短
縮

▼
所
要
時
間
（愛

野
～
長
野
町
）

資
料
：
プ
ロ
―
ブ
デ
ー
タ

区
間
：
雲
仙
市
愛
野
町
～
諫
早
市
長
野
町
（
国
道
5
7
号
）

期
間
：
H
3
0
.
4
.
1
～
H
3
1
.
3
.
3
1
(
平
日
下
り
）
7
:
3
0
～
7
:
4
5

※
整
備
後
：
森
山
東
I
C
～
尾
崎
I
C
間
を
自
専
道
（
設
計
速
度
8
0
k
m
/
h
）

で
走
行
し
た
場
合
を
想
定

森
山

拡
幅

区
間

延
長

7
.6
㎞

愛
野

町

長
野

町

■
島

原
道
路
の
整
備
状
況
・
島
原
半
島
の
観

光
施
設
分
布

資
料
：
長
崎
県
観
光
統
計
（
R
1
）

も
り

や
ま

島
原

道
路

9



■
松
浦
佐
々
道
路
は
、
福
岡
県
福
岡
市
か
ら
長
崎
県
を
通
過
し
、
武
雄
市
に
至
る
「
西
九
州
自
動
車
道
」
の
一
部
を
構
成
し
、
九
州
北
西
部

地
域
の
企
業
立
地
、
観
光
、
物
流
、
住
民
生
活
に
寄
与
す
る
道
路
。

■
企
業
立
地
に
お
い
て
は
、
開
通
区
間
沿
線
で
道
路
整
備
を
見
込
ん
だ
企
業
立
地
が
進
ん
で
お
り
、
平
戸
市
に
も
新
た
な
工
業
団
地
が
造
成
。

松
浦
佐
々
道
路
の
整
備
に
よ
り
、
周
辺
市
町
へ
の
ア
ク
セ
ス
が
向
上
す
る
こ
と
で
、
新
た
な
企
業
立
地
や
雇
用
の
創
出
な
ど
、
地
域
産
業
の

活
性
化
を
支
援
。

国
道

４
９
７
号

松
浦

佐
々

道
路

【
直

轄
】

道
路
－
１
０

《
位
置
図
》

ま
つ

う
ら

さ
ざ

ま
つ

う
ら

さ
ざ

た
け

お

5,
69

5
6,
40

8

98
0

1,
44

3
52

3
70

5
23

5

25
9

7,
43
3

8,
81
5

0

2,
00
0

4,
00
0

6,
00
0

8,
00
0

10
,0
00

H2
6

H3
0

（人
）

佐
々

町

松
浦

市

平
戸

市

佐
世

保
市

■
佐

世
保

市

■
平

戸
市

■
松

浦
市

■
佐

々
町

西
九
州
自
動
車
道
沿
線
で
福
岡
か
ら
の
来
訪
者
が

約
1
．
2
倍

に
増
加

※
資

料
：

R
E
S
A
S
（
地
域
経
済
分
析
シ
ス
テ
ム
）
の
滞
在
人
口
デ
ー
タ

（
携

帯
電

話
の
運
用
デ
ー
タ
に
基
づ
く
デ
ー
タ
）

▲
８
月
休

日
の

福
岡

県
か

ら
の

来
訪

者
推

移
（
佐
世
保

市
・
平

戸
市

・
松

浦
市

・
佐

々
町

）

北
波

多
IC
～

南
波

多
谷

口
IC
開

通
、

山
代

久
原

IC
～

今
福

IC
開

通

約
1.

1倍

約
1.

1 
倍

約
1.

3 
倍

約
1.

5
倍

《
整

備
効
果

》

▲
沿
線
市
町
の
進
出
企
業
数
推
移
（
累
積
）

※
資
料
：
各
市
町
提
供
資
料
及
び
各
市
町
村
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ

18

37

010203040

H2
0

H2
5

H3
0

進
出
企
業
数

⻑
崎
県
（
松
浦
市
・平
⼾
市
・佐
世
保
市
）

H
2
0
年

以
降

で

3
7
社

進
出

《
路
線
位
置
図
》

《
諸
元
等
》

事
業

区
間

：
長
崎

県
松
浦
市
志
佐
町

～
北
松
浦
郡
佐
々
町
沖
田
免

延
長

：
１
９
．
１
ｋ
ｍ

全
体
事
業
費

：
９
０
７
億
円

R
３

当
初
：
９
５
．
６
億
円
（
事
業
費
）

ま
つ

う
ら

し
さ

ち
ょ
う

き
た

ま
つ

う
ら

さ
ざ

ち
ょ
う

お
き

た
め
ん

松
浦

市
東

部
工

業
団

地

ウ
エ

ス
ト

テ
ク

ノ
佐

世
保

松
浦

市

佐
々

町

佐
世

保
市

平
戸
市

Ｈ
25

分
譲
開
始

入
居
率

10
0%

（
R

1時
点
）

Ｈ
25

分
譲
開
始

入
居
率

74
.6

%
（
R

1時
点
）

松
浦

市
堂

山
地

区
工

業
団

地

Ｈ
30

分
譲
開
始

入
居
率

0.
0%

（
R

1時
点
）

御
橋

工
業

団
地

Ｈ
22

分
譲
開
始

入
居
率

10
0%

（
R

1時
点
）

平
戸

市
工

業
団

地

Ｈ
31

分
譲
開
始

入
居
率

0.
0%

（
R

1時
点
）

※
写
真
出
典
：
長
崎
県
企
業
誘
致
ガ
イ
ド
H
P

ひ
ら

ど

ま
つ

う
ら

さ
ざ

松
浦

佐
々

道
路

延
長

19
.1
㎞

ふ
く

お
か

継
続

10



西
彼

杵
道

路
時

津
工

区
延

長
3
.4

km

事
業
中
区
間

主
要
渋
滞
箇
所

未
事
業
化
区
間

凡
　
例

【
位
置

図
】

【
諸
元
等
】

事
業

区
間
：
長
崎
県

西
彼
杵
郡
時
津
町

事
業

主
体
：
長
崎
県

延
長
：
３
．
４

ｋ
ｍ

全
体
事
業
費

：
１
３
３

億
円

Ｒ
３

当
初
：
６
．
５

億
円
（
事
業
費
）

に
し

そ
の

ぎ
と

ぎ
つ

ち
ょ
う

【
整

備
効

果
】

事
業
箇
所

○
養
豚
出
荷
時
の
輸
送
の
効
率
化
、定

時
性
が
確
保
され
る
こと

で
、生

産
性
の
向
上
を
支
援

【
平
面

図
】

■
西

彼
杵
道

路
に
お
け
る
一
般
県
道
奥
ノ
平
時
津

線
（時

津
工

区
）に

つ
い
て
は

、
円

滑
な
物
流

等
の
た
め
の
道
路
ネ
ッ
ト
ワ
ー
ク
の
強
化
に
よ
る

生
産

性
の

効
率

化
を
目
的
に
、
早
期
の
完
成
２
車

線
開

通
に
向

け
事

業
を
推

進
。

■
西

彼
杵
半

島
の

養
豚
産
業
は
県
内
１
位
と
な
っ
て
お
り
、
時

津
工

区
の
整

備
に
伴

い
輸

送
時

間
の
短
縮
が
図
ら
れ
、
生
産
性
の
向
上
が
期
待
さ

れ
る
。
ま
た
、
現

道
の
渋
滞
が
緩
和
さ
れ
る
こ
と
か

ら
定
時

性
の
確

保
に
よ
る
地

域
振

興
を
支
援

。

出
典
：
平
成

30
年
生
産
農
業
所
得
統
計
（
農
林
水
産
省
）

長
崎
県

農
業
算
出
額

（
豚
）

西
彼
杵
半
島
地
域

そ
の
他
地
域

西
彼
杵
半
島
の
養
豚
は

県
内
１
位

写
真
①
：
現
道
渋
滞
状
況

約
４
割

出
典
：
長
崎
県
調
べ

写
真
②
：
現
道
渋
滞
状
況

至
長

崎
市

お
く

の
ひ

ら
と

ぎ
つ

と
ぎ

つ
に

し
そ

の
ぎ

道
路
－
１
１

継
続

（
一

）
奥

ノ
平
時

津
線

（
時
津
工
区
）

【
補

助
】

お
く

の
ひ

ら
と

ぎ
つ

と
ぎ

つ

に
し

そ
の

ぎ

11



■
宇
土

三
角

道
路
は
、
熊
本
県
熊
本
市
と
熊
本

県
天
草

市
を
結
ぶ

熊
本

天
草

幹
線
道
路

の
一

部
を
構
成
し
、
地
域
間
の
連
携
の
強
化
、
沿
線

地
域

の
産

業
の
発
展
や
地
域
活
性
化
に
寄
与

す
る
と

と
も
に
、

災
害

に
強

い
ネ
ッ
ト

ワ
ー

ク
の
構
築
を
目
的
と
す
る
道
路
。

■
宇
土

三
角

道
路
の
整
備
に
よ
り
、
災
害
時
に

お
い
て

も
速
や
か

に
緊

急
車

両
や
一
般

車
両

の
通
行
を
確
保
し
、
災
害
時
の
ダ
ブ
ル
ネ
ッ
ト

ワ
ー

ク
効

果
に
期
待
す
る
と
と
も
に
、
現
道

の
課
題

箇
所
を
回

避
し

、
天

草
・
宇
城

地
域

の
農
水
産
物
の
品
質
確
保
や
物
流
効
率
化
に
よ

る
地

域
経

済
活
動
や
魅
力
あ
る
観
光
振
興
の

支
援
に

期
待
。

国
道

５
７

号
宇

土
三

角
道

路
【
直

轄
】

《
位

置
図

》

事
業
区
間
：
熊
本
県
宇
土
市
上
網
田
町
～

熊
本
県
宇
城
市
三
角
町

延
長

：
１
３
．
５
ｋ
ｍ

全
体
事
業
費
：
７
４
７
億
円

Ｒ
３
当
初

：
１
．
０
億
円
（
事
業
費
）

く
ま

も
と

う
と

か
み

お
う

だ
ま

ち

く
ま

も
と

う
き

み
す

み
ま

ち

《
諸

元
等

》

《
路

線
位

置
図

》

《
当

該
区

間
の

課
題

と
効

果
》

う
と

み
す

み

う
と

み
す

み

宇
土

三
角

道
路

大
分

県

熊
本

県

福
岡

県

宮
崎

県

佐
賀

県

長
崎

県

熊
本

宇
土

道
路

延
長

3
.8

km
事

業
中

く
ま

も
と

う
と

天
草

市

宇
城

市

宇
土

市

熊
本

市
く

ま
も

と

う
と

う
き

あ
ま

く
さ

凡
例

供
用

区
間

事
業

中
区

間
調

査
中

区
間

対
象

区
間

上
天

草
市

か
み

あ
ま

く
さ

宇
土

道
路

延
長

6
.7

km
事

業
中

宇
土

三
角

道
路

延
長

1
3.

5k
m

大
矢

野
道

路
延

長
3
.4

km
事

業
中

う
と

う
と

み
す

み
お

お
や

の

熊 本 県 宇 土 市

上 綱 田 町

熊 本 県 宇 城 市

三 角 町（
終

）
（
起

） く ま も と う と

か み お う だ ま ち

く ま も と う き

み す み ま ち

本
渡

道
路

延
長

1
.3

km
事

業
中

ほ
ん

ど

（ 仮 ） 城 塚 IC

（ 仮 ） 網 田 IC
（ 仮 ） 郡 浦 IC

（ 仮 ） 波 多 IC

（ 仮 ） み す み IC

み す み IC

登 立 IC

（
仮

）
海

路
口

IC

合 津 IC
知 十 IC

米 の 山 IC

上 津 浦 IC

う
じ

ぐ
ち

じ ょ う つ か
お う だ

こ う の う ら

は た

の ぼ り た て

あ い づ

ち じ ゅ う

こ め や ま

こ う つ う ら

嘉
島

J
C

T

御
船

IC

城
南

S
IC

松
橋

IC

宇
城

氷
川

S
IC

八
代

J
C

T
・
IC

日
奈

久
IC

か
し

ま

み
ふ

ね

じ
ょ

う
な

ん

ま
つ

ば
せ

う
き

ひ
か

わ

や
つ

し
ろ

ひ
な

ぐ

全
国
各
地
へ

北
海
道

：
空

輸
関
東
：
陸
送
・
空

輸
・
海

上
輸

送
関
西

以
西

：
陸

送

宇
土

三
角

道
路

う
と

み
す

み

J
A
熊
本
う
き

三
角

花
集
荷
所

戸
馳

島
と

ば
せ

宇
城
市

宇
土
市

う
き

う
と

5
7

26
6

5
7

至 天 草 市

至 熊 本 市
あ ま く さ

く ま も と

至 熊 本 市

く ま も と

事
業

中
区

間

開
通

区
間

国
道

補
助

国
道

主
要

地
方

道

一
般

県
道

平
面

線
形

の
厳

し
い

箇
所

（R
≦

15
0）

凡
例

天
草

地
域

あ
ま

く
さ ▲

農
水

産
物

の
輸

送
ル

ー
ト

と
平

面
線

形
の

厳
し

い
箇

所

宇
城

・
天

草
地

域
の

孤
立

の
解

消
約

4
.9

万
世

帯
⇒

 0
世

帯

熊
本

市
市

街
地

～
三

角
西

港
の

移
動

時
間

8
6
分

⇒
6
7
分

（
往

復
3
8
分

短
縮

）

う
き

あ
ま

く
さ

▲
宇

城
・
天

草
地

域
の

主
な

観
光

地
う

き
あ

ま
く

さ

く
ま

も
と

み
す

み

う
と

み
す

み

く
ま

も
と

く
ま

も
と

く
ま

も
と

あ
ま

く
さ

く
ま

も
と

あ
ま

く
さ

う
と

み
す

み

▲
国

道
5
7
号

・
2
6
6
号

の
被

災
箇

所
（
Ｈ

1
8
～

R
2
）
等

宇
土

三
角

道
路

宇
城
市

宇
土
市

同
時
通
行
止
め

2
.5
時
間

（H
2
0
.6

.2
1
）

同
時
通
行
止
め

2
時
間

（H
1
8
.6

.2
6
）

同
時
通
行
止
め

5
時
間

（H
2
8
.6

.2
1
）

至 天 草 市

同
時

通
行

止
め
で
宇

城
・天

草
地

域
が
孤

立

5
7

26
6

26
6

至 熊 本 市

あ
ま

く
さ

あ ま く

さ

う
と

み
す

み

く ま も

と

至 熊 本 市

写
真

う
き

く ま も と

熊
本
市

5
7

う
と

く
ま

も
と

天
草
市

あ
ま

く
さ

宇
城
市

う
き

上
天
草
市

か
み

あ
ま

く
さ

苓
北
町

れ
い

ほ
く

ま
ち

同
時

通
行

止
め

に
よ

り
孤

立
す

る
宇

城
・
天

草
地

域

■
防

災

■
物

流
宇

土
三

角
道

路

下
田
温
泉

天
草
キ
リ
シ
タ
ン
館

天
草
四
郎

メ
モ
リ
ア
ル
ホ
ー
ル御

輿
来
海
岸

富
岡
城
跡

天
草
五
橋

お
こ

し
き

う
と

み
す

み

あ
ま

く
さ

し
ろ

う

あ
ま

く
さ

と
み

お
か

あ
ま

く
さ

し
も

だ

宇
土

市
う

と 宇
城

市
う

き

上
天

草
市

か
み

あ
ま

く
さ

天
草

市
あ

ま
く

さ
現
況

1
2
0
分
圏
域

熊
本

市
く

ま
も

と

熊
本

市
役

所

将
来

1
2
0
分
圏
域

写
真

天
草
の

崎
津
集
落

あ
ま

く
さ

さ
き

つ

イ
ル
カ
ウ
ォ
ッ
チ
ン
グ

三
角
西
港

世
界

文
化

遺
産

み
す

み

世
界

文
化

遺
産

約
1
5
k
m
の

渋
滞
が
発
生

凡
例

主
な

観
光

地

道
の

駅

熊
本

市
と

の
所

要
時

間
（
現

況
）

熊
本

市
と

の
所

要
時

間
（
将

来
）

■
観

光

平
成

2
8
年

6
月

2
1
日

土
砂
流
出

（
全
面
通
行
止
め

7
時
間
）

う
と

う
き

事
業

中
区

間

開
通

区
間

国
道

補
助

国
道

主
要

地
方

道

一
般

県
道

全
面

通
行

止
め

（土
砂

流
出

等
）

全
面

通
行

止
め

（路
面

冠
水

）

凡
例

平
面

線
形

不
良

箇
所

の
回

避
3
8
箇

所
⇒

 0
箇

所

道
路

－
１

２
新

規

あ
ま

く
さ

う
き
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E
7
7

【
災
害
時
】

1
5
0
分

熊
本

市
役

所

山
都

町
役
場

や
ま

と

異
常
気

象
時

に
お
け
る

通
行

規
制

区
間

L
＝

1
3
.9
㎞

熊
本

IC

益
城
熊
本

空
港

IC

御
船

IC

松
橋

IC嘉
島

J
C

T
小

池
高

山
IC

山
都

中
島
西

IC

済
生

会
病
院

山
都
町

西
原
村

南
阿
蘇
村

御
船
町

嘉
島
町

宇
城
市

北
中
島

IC
（
仮
称
）

矢
部

IC
（
仮
称
）

延
長

1
0
.8

k
m

H
3
0
.1

2
開
通

上
野

吉
無
田

IC

延
長

1
.8

k
m

H
2
6
.3
開

通

【
整
備
後
】

6
1
分

【
国
道

4
4
5
号
】

7
8
分

九
州

横
断
自
動
車
道

延
岡
線

嘉
島

JC
T
～
矢
部

延
長

2
3
.0

k
m

整
備

前
の

主
な
ル

ー
ト

災
害

時
の

迂
回

ル
ー
ト

整
備

後
に
追

加
さ
れ

る
ル
ー

ト

現
在

の
ル

ー
ト

第
三
次
医
療
施
設

全
面
通
行
止
め

（
H

1
9
以
降
）

写
真
撮
影
箇
所

開
通
区
間

事
業
中
区
間

①

九
州

横
断

自
動

車
道

延
岡

線
嘉

島
JC

T～
矢

部
【
直

轄
】

道
路
－
１
３

《
位

置
図

》
《
諸
元
等
》

事
業
区
間
：
熊
本
県

上
益
城
郡
嘉
島
町
～

上
益
城
郡
山
都
町

延
長
：

２
３
．
０
ｋ
ｍ

全
体
事
業
費
：
１
，
０
０
２
億
円

Ｒ
３

当
初
：

５
０
．
８
億
円
（
事
業
費
）

熊
本

県

九
州
横
断
自
動
車
道

延
岡
線

嘉
島

JC
T~

矢
部

か
し

ま
や

べ
の

べ
お

か

く
ま

も
と

か
み

ま
し

き
か

し
ま

ま
ち

や
ま

と
ち

ょ
う

か
み

ま
し
き

み
ふ
ね

ま
ち

の
べ

お
か

《
路

線
位

置
図

》

《
整

備
効

果
》

▲
写

真
②

災
害

発
生

状
況

国
道

4
4
5
号

(
平

成
2
8
年

4
月

熊
本

地
震

）

■
災
害
時
に
お
け
る
交
通

流
動
の
変
化

の
べ

お
か

く
ま

も
と

み
や

ざ
き

■
九
州

横
断

自
動
車
道
延
岡
線
（
九
州
中
央
自

動
車
道

）
は
、
熊

本
県

上
益

城
郡
御
船

町
を

起
点
と
し
宮
崎
県
延
岡
市
に
至
る

延
長

約
９

５
ｋ
ｍ
の
高
速
自
動
車
国
道
で
あ

り
、
九

州
に
お
け

る
循

環
型

高
速
ネ
ッ

ト
ワ

ー
ク
を
形
成
し
、
九
州
全
体
の
産
業
、
経
済
、

文
化

の
発

展
に
資
す
る
道
路
。

■
九
州

横
断

自
動
車
道
延
岡
線

嘉
島
JC
T～

矢
部

の
整

備
に
よ
り

、
災

害
時

に
お
い
て

も
速

や
か
に
緊
急
車
両
や
一
般
車
両
の
通
行
を

確
保

し
、

災
害
時
の
代
替
路
（
リ
ダ
ン
ダ
ン

シ
ー
）

の
確
保
に

期
待

。

の
べ

お
か

か
し
ま

や
べ

▼
平

成
1
9
年

以
降
の

通
行
止

め
履
歴

（
国

道
４
４
５
号
・
国
道

２
１
８
号
）

路
線

規
制

状
態

回
数

備
考

国
道

４
４
５
号

熊
本

地
震

に
よ
る

通
行

規
制

（
全

面
）

２
回

落
石

災
害

に
よ
る
通

行
規

制
（
全

面
）

１
回

崩
土

事
前

通
行

規
制

（
全

面
）

３
回

落
石

、
崩

土

国
道

２
１
８
号

災
害

に
よ
る
通

行
規

制
（
全

面
）

１
５
回

崩
土

、
法

面
崩

壊

２
１
回

年
平

均
約

２
回

H
1
9
年

以
降

計

資
料
：
H

1
9
-
H

2
9
年
通
行
規
制
実
績
（
熊
本
県
）

▲
写

真
①

災
害

発
生

状
況

国
道

4
4
5
号

(
平

成
2
7
年

8
月

台
風

1
5
号

）

異
常

気
象

時
に
お
け
る

通
行

規
制

区
間

L
＝

1
.4
㎞

九
州

横
断
自
動
車
道

延
岡

線
延

長
約

95
km

九
州

横
断
自
動
車
道

延
岡

線
嘉

島
JC

T～
矢
部く

ま
も

と

熊
本

県

み
や
ざ
き

宮
崎

県

開
通
中

事
業
中

凡
例 調

査
中

ＩＣ
・
Ｊ
Ｃ
Ｔ

高
千

穂

た
か

ち
ほ

日
之

影
深

角

ひ
の

か
げ

ふ
か

す
み

蘇
陽

そ
よ
う

五
ヶ
瀬

西

ご
か

せ
に
し

五
ヶ
瀬

東

ご
か

せ
ひ
が

し

異
常

気
象

時
に
お
け
る

通
行

規
制

区
間

L
＝

0
.3
㎞

国
道

4
4
5
号
と

2
1
8
号
が

同
時
に
通
行
止
め

（H
2
8
.6

.2
3

H
2
8
.7

.3
）

北
熊
本

S
IC 城
南

S
IC

宇
土
市

継
続

か
み

ま
し

き
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《
当

該
区

間
の

課
題

と
効
果

》

■
竹
田

阿
蘇

道
路
は
、
大
分
県
大
分
市
と
熊
本

県
熊
本

市
を
結
ぶ

「
中

九
州

横
断
道
路

」
の

一
部
を
構
成
し
、
沿
線
地
域
の
産
業
発
展
や
地

域
活

性
化

に
寄
与
す
る
と
と
も
に
、
災
害
に

強
い
ネ

ッ
ト
ワ
ー

ク
の

構
築

を
目
的
と

す
る

道
路
。

■
竹
田

阿
蘇

道
路
の
整
備
に
よ
り
、
災
害
時
に

お
い
て

も
速
や
か

に
緊

急
車

両
や
一
般

車
両

の
通
行
を
確
保
し
、
災
害
時
の
ダ
ブ
ル
ネ
ッ
ト

ワ
ー

ク
効

果
に
期
待
す
る
と
と
も
に
、
安
定

し
た
物

流
ル
ー
ト

の
形

成
に

よ
る
地
域

産
業

活
動
の
支
援
や
救
急
医
療
施
設
へ
の
ア
ク
セ
ス

性
向

上
に

よ
る
地
域
医
療
活
動
の
支
援
に
期

待
。

国
道

５
７
号

竹
田

阿
蘇

道
路

【
直

轄
】

道
路
－
１
４

た
け

た
あ

そ

く
ま

も
と

《
位
置

図
》

《
路

線
位

置
図

》

大
分

県

熊
本

県

竹
田

阿
蘇

道
路

▲
第
３
次
救
急
医
療
施
設
へ
の
6
0
分
圏
域

た
け

た
あ

そ

事
業

区
間

：
大

分
県

竹
田

市
大

字
会

々
～

熊
本
県
阿
蘇
市
波

野
大
字
小
地
野

延
長
：
２
２
．
５
ｋ
ｍ

全
体
事
業
費
：
６
８
８
億
円

Ｒ
３

当
初

：
９
．
７
億
円
（
事

業
費
）

た
け

た

あ
そ

な
み

の
し
ょ
う

ち
の

《
諸

元
等
》

あ
い

あ
い

至
熊

本
市

至
大

分
市

▲
H
2
4
.7
九
州
北
部
豪
雨
の
被
災
状
況

▲
国

道
５

７
号

の
通

行
止

め
状

況
と
広
域
防
災
拠
点

▲
夏

秋
ト

マ
ト

H
2
9
出

荷
量

の
大

分
県

シ
ェ

ア

▲
夏

秋
キ

ャ
ベ

ツ
H
2
9
出

荷
量
の

熊
本

県
シ

ェ
ア

た
け

た
あ

そ
お

お
い

た
く

ま
も

と

継
続
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